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Pojitka s krajinou pred tezbou.
Transferované pamatky a moznostl
jejich navraceni do krajiny

Vilém Zabransky! — Veronika Chalupova! — Martin Dolejs?

1. Katedra historie a Centrum pro dokumentaci a digitalizaci kulturniho dédictvi FF
UJEP v Usti nad Labem

2. Katedra geografie PfF UJEP v Usti nad Labem

Ohrozené krajiny, 21. historickogeograficka konference, Praha 29. 1. 2025 Transfer sochy sv. Mikulase z HoleSic do
Marianskych Radcic, 1979.



Geodatabaze transferovanych pamatek
a prvkd v rdmci projektu )))I RUR

* Vymezeni: zlikvidované obce ve 2. poloviné
20. stoleti v Usteckém kraji v souvislosti s
tézbou hnédého uhli, chemickymi zavody,
prehradami a nadrzemi

e Cile:

* Evidence transferu a vznik
specializovanych map

* Mechanismy transferu a
identifikace hlavnich aktér

e Scénare nové krajiny a
rekonstrukcni geovizualizace
hmotného kulturniho dédictvi
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okres Chomutov

1950

1955

1960

1965

1970

1975

1980

1985

1990

1995

Menhartice

Michanice

Bé&Sice Drahonice
Cachovice Choténice
Cermniky Lomazice

Dolany Podmilesy

Kundratice Pfisecnice
MilZzany Rusova
LuZice TuSimice
Pfezetice Vrchnice

Dolina

Kralupy

Kyjice

Libous

Branéiky  Nasi
Brany Prunéfov
Bystrice Racice
Krbice Ujezd

Ahnikov
Mikulovice
Vernérov
Zasada

Pavlov
PodhuFi
Potoéna

Vysofany

okres Most

1950

1955

1960

1965

1970

1975

1980

1985

1990

1995

Dolni Litvinov
RuZodol
StFimice

Ves sv. Vaclava
Ervénice
Rudolice

Sous$

Slatinice
Paridla

Cepirohy  Velebudice

Plafi Zidovice
Strance

Skyfice

Bylany Kopisty
D¥inov Vriany
HoleSice Zaluzi
KonobrZe

Albrechtice Kamenna
Dol. Jifetin Most
HoFany TFebuSice
Jezefi

Komorany

Libkovice

Zaniklé obce v souvislosti s tézbou

okres Teplice

1950

1955

1960

1965

1970

1975

1980

1985

1990

1995

Hajnisté
Kocourkov
VilejSov

Flaje
Mackov

Hetov
Pohradice

Brestany Jenisiv Ujezd
BreZzanky Lyskovice
Dfinov Radovesice
Hrdlovka

Liptice

Chotovenka

Zichlice

okres Usti nad Labem

1950

1955

1960

1965

1970

1975

1980

1985

1990

1995

Délous
Kamenice
Roudné

Tuchomysl

Lochocice

Cesky Ujezd
Vyklice
ZaluZzany

Hrbovice



Ohrozena krajina

* |Informovanost o zaméru likvidace
obce

* \lybér pamatek

* Hlavni aktéfi — ONV a MNV, Statni
ustav pamatkové péce a ochrany
prirody, cirkev, doly, jednotlivci




Ohrozena krajin

e Svozova mista —
Vysocany, Kadan,
Vtelno

Vysocany, kostel sv. Vaclava

/f/f
”YSLVUNO | "( |
T

Ypaeni

| Y
y k_ ‘
3

d

—
-
=
- v

BREZENEC

v Udii
<
r\ 3
N\
Ny
= NG
N~
N
A

Volgmysieves



Ohrozena krajina

* \lybér nové lokality pamatky — nahodilé x organizované
U 275' e
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Architektonicky navrh umisténi Strupcice, realizace umisténi transferovanych paméatek

transferovanych pamatek z Vysocan do
Strupcic, 70. léta 20. stoleti



Nenaplnéni zameéru likvidace obce

* Obce se stavebni uzaverou: Bilence, Horenec, Nezabylice, Okorin,
Strupcice, Skrle, ZajecCice

Zmizeld bozi
muka z kat. 0.
Strupcic

Pieta ze Zajecic,
aktualné pred OM
Chomutov




Nova pamét mista transferovanych
pamatek

- . - -7
Chomutoy, lapidarium muzea, gotick
portal z kostela Narozeni Panny Mari
v Bystfrici

:4'{’-, .7‘;,’ i _ R v
Most, hrbitov, odpocivny kamen z Libkovic
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Moznosti retransferu

* Pojitko pamétky s mistem x s obyvatelstvem
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Moznosti
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Ahnikov, nerealizovany navrh vybudovani hotelu s
restauraci, 80. |éta 20. stoleti.

Prunérov, socha trpaslika, aktualné v OM
Chomutov







